
ZP
RA

VO
DA

J
tř

eb
aň

sk
ýc

h 
a 

ro
vi

ns
ký

ch
 o

bč
an

ů 
a 

ch
at

ař
ů

LE
DE

N
 2

02
5

Hlásná Třebaň a Rovina vstupují do roku 
2025 rozpočtem, jehož příjmy poprvé 
překračují 30 milionů Kč. Připravujeme se 
na velké investiční projekty, v první řadě 
na rovinskou kanalizaci. 

Připravte masky a chystejte občerstvení pro 
masopustní průvod. Kulturní výbor obce 
Vás zve první únorovou sobotu na tradiční 
masopust. Těšte se na Třehusk, karneval 
a zabijačkové hody. 

Rozpočet na rok 2025 Masopustní veselí 

Fo
to

: L
ed

no
vá

 B
er

ou
nk

a,
 fo

to
: K

lá
ra

 K
ov

ař
ík

ov
á 



2

EDITORIAL

2 Slovo starosty
 

INFORMACE ÚŘADU

3 Hlásná Třebaň a Rovina mají 1238 obyvatel
3 Rozpočet obce na rok 2025: příprava na 

investice
5 Platby poplatků na rok 2025

ŽIVOT V OBCI A OKOLÍ

6 Děje se kolem nás 
9 Slavík zazpíval se sborem v Carnegie Hall 

SPOLKY A SDRUŽENÍ

11 Mikulášská nadílka 
11 Adventní koncert 
12 Činnost hasičů v prosinci 
12 Poděkování z Hlásku 

KULTURA A VOLNÝ ČAS

13 Kulturní a jiné akce v okolí 

Z REDAKCE 

14 Braňte se rozumem - falešný bankéř 

OBSAH SLOVO STAROSTY

Milí sousedé, 

přeji vám všem skvělý vstup do nového roku! Roku 
2025.Věřím, že jste si během svátečních dní užili klid, ra-
dostnou atmosféru a chvíle strávené  se svými blízkými.

V tomto roce nás čekají nové výzvy a projekty, na 
kterých intenzivně pracujeme. Několikrát jsem v mi-
nulém roce zmiňoval, že byl spíše rokem plánování, 
studií a projektových příprav. Věřím, že letos se opět 
stane rokem stavebním, kdy se nám podaří opravit ně-
které komunikace, vytvořit nové plochy pro parkování 
či zahájit výstavbu inženýrských sítí. Díky vaší podpoře 
a zapojení věřím, že se nám tyto plány podaří úspěšně 
realizovat.

Vaše názory, nápady a podněty jsou pro nás velmi 
cenné, a proto si vážím každé příležitosti, kdy s vámi 
mohu diskutovat o věcech, které naši obec posouvají 
kupředu.

Chtěl bych poděkovat všem zaměstnancům obce, 
zastupitelům a členům všech výborů za jejich obětavou 
práci a energii, kterou obci věnovali v uplynulém roce, 
a zároveň jim popřát hodně sil a elánu do roku nového.

Také bych rád vyzval všechny obyvatele naší obce, 
aby se aktivně zapojovali do společného života. 

Díky vaší aktivitě a spolupráci jsme dokázali mnoho, 
a jsem přesvědčen, že nás čekají další úspěchy.

Přeji vám všem pevné zdraví, spoustu štěstí a do-
statek energie do roku 2025. Společně jistě zvládneme 
všechny výzvy, které před námi stojí.

Děkuji za vaši podporu a těším se na naše další se-
tkání.

Tomáš Snopek
starosta obce



3

INFORMACE Z ÚŘADU

HLÁSNÁ TŘEBAŇ A ROVINA MAJÍ 1 238 OBYVATEL
T E X T:  J I Ř Í  K R ÁT K Ý,  J A N A P E C H A RO VÁ

Ke 31. prosinci 2024 žilo v naší obci celkem 
1 238 osob s trvalým pobytem. Oproti roku 2023 došlo 
k nárůstu o 20 obyvatel, což je výrazně více než v před-
chozím roce 2023, kdy činil nárůst pouze 9 osob. 

Za celý rok 2024 se u nás narodilo 6 dětí. V porovná-
ní s rokem 2023 je to o dvě děti více. Nejvíce narozených 
dětí jsme zaznamenali v roce 2010, kdy na svět přišlo 
celkem 20 dětí.  

V roce 2024 si v naší obci přihlásilo pobyt 46 osob, 
odstěhovalo se 28. V roce 2023 se přistěhovalo 44 oby-
vatel a odstěhovalo 25. 

V loňském roce zemřelo 7 našich obyvatel. Nebýt 
stěhování,  počet obyvatel naší obce by stagnoval.  Prů-
měrný věk obyvatele naší obce je 40 let. V roce 2023 to 
bylo 39 let, obyvatelstvo naší obce, stejně jako celé ČR, 
stárne.

NEJČASTĚJŠÍ ŽENSKÁ  
JMÉNA V NAŠÍ OBCI:
– Jana (26 osob)
– Hana (18 osob)
– Kateřina (18 osob)
– Tereza (18 osob)

Meziročně narostl počet obyvatel Hlásné Třebaně a Rovin o 20 osob. V obci se loni narodilo 
6 dětí, to je druhý nejnižší počet od roku 2012.

POČET OBYVATEL HLÁSNÉ TŘEBANĚ A ROVIN  
K 31. 12. 2024

30 071 800
PŘÍJMY V KČ

29 474 536
VÝDAJE V KČ

597 264
PŘEBYTEK HOSPODAŘENÍ V KČ

T E X T:  J I Ř Í  K R ÁT K Ý,  T O M Á Š S N O P E K ,  T O M Á Š H A N Č

Hlásná Třebaň a Rovina vstupují do roku 2025 rozpočtem, jehož příjmy poprvé překračují 
30 mil. Kč. Připravujeme se na velké investiční projekty, v první řadě na rovinskou kanalizaci.

ROZPOČET OBCE NA ROK 2025: PŘÍPRAVA NA INVESTICE

NEJČASTĚJŠÍ MUŽSKÁ  
JMÉNA V NAŠÍ OBCI:
– Jan (36 osob)
– Jiří (35 osob)
– Tomáš (24 osob)

PŘÍJMY OBECNÍHO ROZPOČTU 2025 

Příjmy obecního rozpočtu 2025 Kč
Příjmy z daní 24 606 000

Poplatky vybírané obcí (odpady, psi) 2 107 000

Provozní dotace (na pečovatelku) 868 000

Stočné 1 300 000

Ostatní příjmy 1 190 800

Příjmy celkem 30 071 800

Výše daňových příjmů je vždy stanovena odhadem, 
skutečná výše se odvíjí od reálně vybraných daní. 

Více než 80 % příjmů obecního rozpočtu tvoří příjmy 
z daní, které vybírá stát. Objem získaných peněz vy-
chází z počtu osob s trvalým pobytem. Třetinu příjmů, 
zhruba 10 milionů Kč, získáváme z výběru daně z při-
dané hodnoty (DPH). Necelých 10 % příjmů, konkrétně 
3,2 milionu Kč, pochází z daně z nemovitostí od majitelů 
nemovitostí v naší obci. 

Výše daňových příjmů je vždy stanovena odhadem, 
skutečná výše se odvíjí od reálně vybraných daní. 

17 705 Kč
získáme od státu v roce 2025 za každého 
obyvatele s přihlášeným trvalým pobytem



4

VÝDAJE NA PROJEKTY V ROCE 2025
Každoročně vydáváme zhruba třetinu rozpočtu na 

projekty, v roce 2025 je to téměř 10 milionů Kč. Nejvý-
znamnější projekty a investice:

–  Kanalizace na Rovinách – čekáme na vydání staveb-
ního povolení, následně budeme usilovat o dotaci, 
v rozpočtu máme připraveny 2 miliony Kč.

–  Rekonstrukce ulic – postupujeme dle tabulky priorit 
dle počtu obyvatel žijících v ulici. V roce 2025 je prv-
ní v pořadí ulice Na Paloučku, souběžně plánujeme 
rekonstrukci Formanské ulice na Rovinách, ve které 
máme v úmyslu využít materiál právě z ulice Na Pa-
loučku. Celkově je v této položce rozpočtu alokováno 
4,7 milionů Kč.

–  Studie systému zeleně – na náklady tohoto projektu 
ve výši 1,4 milionů Kč jsme získali dotaci ve výši 95 %.

–  Auto pro pečovatelskou službu – přijali jsme druhou 
pečovatelku, potřebujeme ji vybavit autem, v rozpočtu 
počítáme s částkou 550 tis. Kč.

–  Loď pro hasiče – 210 tis. Kč. Při záchraně tonoucích 
osob na karlštejnském jezu v loňském roce se uká-
zalo, že naši dobrovolní hasiči potřebují výkonnější 
loď, schopnou bezpečně manévrovat i při vysokém 
průtoku řeky. 

–  Revitalizace zahrady obecní MŠ – máme zpracovaný 
projekt revitalizace zahrady v přírodním stylu s no-
vými herními prvky, kopečky, dráha pro koloběžky 
a odrážedla. Počítáme s náklady 300 tis. Kč.

–  Doplnění lamp veřejného osvětlení – poslední etapa 
zahrnuje doplnění 10 lamp včetně sloupů – plánujeme 
200 tis. Kč.

Výdaje na projekty 2025 Kč
Rekonstrukce ulic (Na Paloučku,  
Formanská, opravy)

4 780 000

Kanalizace Rovina 2 000 000

Doplnění nových lamp 200 000

Auto pro pečovatelskou službu 550 000

Tvorba územního plánu 300 000

Revitalizace zahrady mateřské školy 300 000

Loď pro hasiče 210 000

Studie systému sídelní zeleně 1 421 000

Výdaje na projekty celkem 9 761 000

Dvě třetiny výdajů obce tvoří výdaje na provoz úřadu 
a služeb, které obec poskytuje. Výdaje prezentujeme 
podle typu, aby byla čísla srozumitelnější.

Největší část provozních výdajů tvoří mzdové nákla-
dy (mzdy, odvody pojištění) zaměstnanců úřadu – téměř 
5 milionů Kč. 

Svoz a likvidace odpadů by nás v roce 2025 měly 
stát 3,68 milionů Kč a zahrnují směsný odpad, všechny 
tříděné odpady i příspěvek na sběrný dvůr Řevnice.

Provozní náklady úřadu v částce 2,9 milionu Kč za-
hrnují náklady na energie, opravy, nakupované služby 
(právní, účetní), materiál, pohonné hmoty a náklady na 
komunální služby jinde nezařazené.

Jako obec platíme řadu příspěvků za služby pro naše 
občany – např. 355 tis. Kč platíme Středočeskému kraji 
za provoz autobusových linek obsluhujících Hlásnou 
Třebaň a Rovina, ale i příspěvek na provoz vlakových 
spojů S7 Praha–Beroun. Městu Řevnice platíme za žáky 
umístěné ve spádové ZŠ Řevnice 297 tis. Kč a 364 tis. Kč 
za výjezdy městské policie do naší obce.

Za splátky úvěrů vynaložíme v roce 2025 1,09 mi-
lionu Kč – 826 tis. Kč tvoří splátky desetiletého úvěru 
na pořízení pozemku pořízeného před rokem. Jedná 
se o zhruba třetinu pole vedle obecního úřadu s roz-
lohou 8 703 m3. Zbytek částky tvoří splátky úvěru na 
traktůrek.

Za údržbu a výsadbu zeleně, pořízení nového mo-
biliáře (laviček, košů) plánujeme utratit 519 tis. Kč. 
Připravujeme žádost o dotaci na výsadbu zeleně podél 
obnovovaných pěšin.

PROVOZNÍ VÝDAJE V ROCE 2025

Výdaje provozní 2025 Kč
Dopravní obslužnost (příspěvek na 
autobusové linky a vlaky S7)

355 000

Provozní příspěvek Mateřské škole 
Hlásná Třebaň

1 000 000

Platby za žáky ve spádové ZŠ 297 000

Svoz a likvidace odpadů 3 681 000

Provoz vodovodu 324 000

Provoz čističky odpadních vod 1 174 000

Provoz obecní knihovny 43 800

Vydávání Zpravodaje, systém Muni-
polis

217 000

Kultura 406 000

Opravy a revize hřišť 25 000

Provoz veřejného osvětlení 200 000

Provozování hřbitova 20 000

Provoz pečovatelské služby 1 168 966

Mzdové náklady 4 988 270

Péče o veřejnou zeleň a výsadba 519 000

Platby městské policii Řevnice 364 000

Provozní náklady úřadu 2 930 000

Požární ochrana 237 500

Splátky úvěrů (pozemek, traktůrek) 1 093 000

Pojištění majetku 200 000

Údržba komunikací 250 000

Ostatní výdaje (daň z příjmu, bankovní 
služby)

220 000

Provozní výdaje celkem 19 713 536

INFORMACE Z ÚŘADU



5

INFORMACE Z ÚŘADU

NEPLAŤTE POPLATKY, DOKUD 
VÁM NEBUDE DORUČENA VÝZVA 
E-MAILEM NEBO NA ADRESU.

POZOR NA ZMĚNU ÚČTU!
Poplatky je nutné zaplatit do pátku 28. 2. 2025, a to:

1) Převodem na účet: 000131-2038530217/0100, 
variabilní symbol zadejte ve tvaru:

ODPADY
xxx2513451 – číslo popisné (např. 3792513451, nebo 
0232513451)
xxx2513452 – číslo evidenční (např. 2132513452, nebo 
0772513452)

PSI
xxx2513411 – 1. pes
xxx2513412 – 2. pes
xxx2513413 – 3. pes (za každého dalšího psa zvyšujte 
číslo na konci variabilního symbolu)

Protože jsme na výstavbu kanalizace čerpali dotace, 
museli jsme se v předchozích letech při výpočtu stočné-
ho řídit finančním modelem, který nám předepisovala 
pravidla dotačního programu. 

Pro rok 2025 se při výpočtu ceny stočného řídíme 
pouze náklady a povinně vytvářenou rezervou na ob-
novu infrastruktury. Díky tomu se nám podařilo snížit 
stočné meziročně o zhruba 20 % na 76,24 Kč za m3.

T E X T:  J A N A P E C H A RO VÁ ,  O B E C H L Á S N Á T Ř E B A Ň 

Všichni obyvatelé a chataři dostanou na začátku roku 2025 výzvu na e-mail nebo na ad-
resu trvalého bydliště, kde budou instrukce k zaplacení poplatků na rok 2025 s vygenero-
vaným QR kódem. Zvlášť budou chodit výzvy na komunální odpad, každého psa, služby 
za hřbitov a Zpravodaj.

PLATBY POPLATKŮ NA ROK 2025

Frekvence svozu 1x za 14 dní – 26 svozů
Popelnice 60 litrů  1 560 Kč
Popelnice 120 litrů 3 120 Kč
Frekvence svozu 1x za 28 dní – 13 svozů
Popelnice 120 litrů 1 560 Kč
Frekvence svozu a ceny platí i pro rekreační 
objekty (chaty). 

HŘBITOV SLUŽBY
xxx2536321 – číslo popisné
xxx2536322 – číslo evidenční

ZPRAVODAJ
xxx2533491 – číslo popisné
xxx2533492 – číslo evidenční

2) Na obecním úřadu kartou nebo hotově.
Pokud budete chtít změnit v roce 2025 frekvenci 

svozu odpadů, je třeba vyplnit objednávkový formulář. 
Podrobný návod najdete na webu obce.
www.hlasnatreban.cz 

Cena za prvního psa 350 Kč

Cena za 2. a každého dalšího psa  
téhož držitele 500 Kč 

Cena za 1. psa, jehož držitelem  
je osoba starší 65 let 200 Kč

Cena za 2. a každého dalšího psa,  
jehož držitelem je osoba starší 65 let 300 Kč

Poplatek za služby na jeden rok 400 Kč

Cena za 12 vydání 110 Kč

SNIŽUJEME CENU STOČNÉHO O 20 % 

76,24 Kč za m3

činí stočné pro rok 2025, v roce 2024 jsme za 
stočné zaplatili 94 Kč za m3.



6

KAFE SE STAROSTOU NA ŽIVO 
Je tradicí, že před Vánoci zastupitelstvo bilancuje na 

setkání v České hospodě končící rok a odhaluje plány 
na rok následující. Letos proběhlo na živém natáčení 
podcastu Kafe se starostou. Děkujeme všem za hojnou 
účast. Už brzy na YouTube a podcastových aplikacích. 

SETKÁNÍ U KAPLIČKY 
Zpívání u kapličky je krásná tradice. Děkujeme 

Třehusku za koledy, našim dobrovolným hasičům za 
svařák, foodtrucku Hugo za dobroty, rovinským dob-
rovolníkům za Betlémské světlo a všem, kteří přišli, za 
vánoční pohodu.

LÍPA U KAPLIČKY 
Při osazování vánočního osvětlení v prosinci jsme 

bohužel zjistili, že lípa blíže silnici je ve velmi špatném 
stavu, a pokud se na jaře nestane zázrak, dost pravdě-
podobně ji budeme muset odstranit, aby neohrožovala 
bezpečnost lidí i kapličky samotné. 

VÁNOČNÍ SETKÁNÍ U ÚŘADU 
Prosincová sobota je v Hlásné Třebani vyhrazena 

adventním trhům. Loni se velmi vydařily, a tak jsme byli 
zvědavi na letošní. Akce proběhla dne 7. 12. 2024 před 
obecním úřadem. Zahájení bylo v 11.00 hod. dopoledne. 
A už hned po ránu se zde sešlo mnoho dětí s rodiči i ostat-
ní návštěvníci. K dispozici bylo 11 stánků a 2 pojízdná 
občerstvení. Mnoho úžasných nabídek, káva, čaj, grog 
i punč,  vynikající  sýry  z Hříměždic, cukroví, dortíky. Pro 
děti speciální stánek s prstýnky, náramky a náušnicemi. 
Klubíčko přivezlo výrobky z dílny, ozdoby a také nabídlo 
možnost tvoření vlastních ozdob. U zdobení perníčků 
bylo pěkně veselo a dětem se opravdu dařilo. K dispo-
zici byly i vánoční věnce. A také nádherně nazdobený 
vánoční strom. Mateřská školka představila výrobky od 
dětí. Letos zde proběhlo i vyhodnocení nejhezčího ma-
lovaného obrázku z výletu za Hurvínkem. Všechny děti 
dostaly krásné dárky. Panovala krásná atmosféra. Všichni 
jsme si to moc užili. Velké poděkování starostovi Tomáši  
Snopkovi  a celému kulturnímu výboru. Vlastně všem, 
kteří přiložili ruku k dílu, aby tato akce byla dokonalá. 

BĚŽECKÁ SÉRIE BEROUNKA–ČERNOŠICE 
3. února 2025 // registrace od 17.00 hod. // start 

v 18.00 hod.  u Restaurace Jedličkovy Lázně – Ukrajinská 
513 // trasa: 9,4 km // startovné od 240–390 Kč. Regist-
race možná online či na místě // možnost občerstvení, 
úschova věcí i šatna // se sprchou // čelovku s sebou // 
bezeckaserieberounka.cz. 

DĚJE SE KOLEM NÁS 
T E X T:  K L Á R A KO VA Ř Í KO VÁ ,  M I L O S L AVA S N O P E K 
F O T O :  A RC H I V O B C Í ,  S DRU Ž E N Í A  S P O L K Ů

ŽIVOT V OBCI A OKOLÍ



7

TŘÍKRÁLOVÁ SBÍRKA ZAČALA
Tradiční koledování Tří králů je tady, desetitisíce 

dobrovolníků se vydají do ulic obcí a měst, aby předávali 
radost a požehnání.  Vyslyšte jejich prosbu o dar pro 
potřebné. Kde konkrétně vaše dary pomohou, naleznete 
na www.trikralovasbirka.cz. Koledování bude probíhat 
od 1. do 14. ledna 2025. Pro bezhotovostní dary je sbírka 
otevřena po celý rok. 

DO ČESKÉHO BRODU SE ZE ZADNÍ UŽ 
NESVEZETE

Na trati 171 z Prahy do Berouna skončily z technolo-
gických důvodů v polovině prosince přímé spoje, které 
v pracovní dny jezdily přes Prahu do Českého Brodu. 
Mezi Českým Brodem a Prahou linku S7 nahradí posí-
lená linka S1 a všechny její spoje budou trasovány z/na 
Masarykovo nádraží.

SBĚR VÁNOČNÍCH STROMKŮ
Do konce ledna můžete odložit vánoční stromky za 

obecním úřadem. Obecní kontejner je řádně označen. 
Neodkládejte stromky, prosím, na jiná místa, např. ke 
komunikacím a chodníkům. Ani je nevhazujte do ná-
dob na odpad. Vánoční stromky naštěpkujeme a štěpku 
ekologicky využijeme.

PTAČÍ HODINKA 
Česká společnost ornitologická zve i letos k pozo-

rování a sčítání ptáků na krmítkách. Program nazvaný 
Ptačí hodinka je určený všem zájemcům o přírodu a pta-
čí dění v jejich okolí. Zapojit se může každý, předchozí 
zkušenosti nejsou potřeba – stačí si připravit krmítko 
a jednu hodinu jej v daném termínu pozorovat. Čtvrtý 
ročník sčítání proběhne od pátku 10. do neděle 12. ledna 
2025.

https://ptacihodinka.birdlife.cz/

ZAČNĚTE S PŘÍPRAVOU NA  
BRDSKÝ MEANDR 

Pro někoho ultramaraton, pro jiného pohodová 
dvoudenní akce. Pro většinu účastníků je to velká vý-
zva. MTB trasa 195 km, pěší trasa 80 km. Start v sobotu  
7. června 2025 u pivovaru v Řevnicích. www.bike-meandr.cz

MASOPUSTNÍ VESELÍ
S blížícím se obdobím masopustu nezapomeňte oprá-

šit své masky a připravit se na velké putování Poberou-
ním. Masopust v Karlštejně vypukne 18. ledna, a to již 
podruhé. V sobotu 25. ledna projde 22. masopustní prů-
vod Svinařemi. Začíná se v 11 hodin na plácku u hostince 
U Lípy, ve Slivenci a v Holyni oslaví fašank v neděli 26. 
ledna. V Hlásné Třebani 1. února, 2. února v Letech. Další 
masopustní setkání vám představíme v únorovém čísle.

PŘIJĎTE SI ZABRUSLIT NA BEROUNSKÉ 
NÁMĚSTÍ

Kluziště na náměstí bude až do 19. ledna 2025 na 
Husově náměstí od 9.00 do 21.00 hod. Dospělý 120 Kč, 
dítě do 15 let 60 Kč. Na kluzišti lze platit kartou, lze 
využít Flexi kartu od Sodexo či kartu Multisport. Kro-
mě klasického veřejného bruslení lze led pronajmout. 
V půjčovně bruslí jsou k dispozici také klíče od úschov-
ných boxů. Dospělý 140 Kč, dítě (do 15 let) 90 Kč. Kromě 
venkovního kluziště si můžete zabruslit v Berouně na 
zimním stadionu nebo v Černošicích. 

CHARITA BEROUN PRODÁVÁ NOCLEHÁ-
RENKU PRO LIDI BEZ DOMOVA

Chcete-li přispět 100 Kč pro lidi bez bydlení, využijte 
tento QR kód a pomozte lidem bez domova. Za 100 Kč 
zajistíte jednomu muži nocleh pod střechou, v teple 
a bezpečí. Posláním Noclehárny je poskytování noclehu 
mužům nad 18 let v nepříznivé sociální situaci.

ŽIVOT V OBCI A OKOLÍ



8

ŽIVOT V OBCI A OKOLÍ



9

ŽIVOT V OBCI A OKOLÍ

T E X T:  M I L O S L AVA S N O P E K
F O T O : A RC H I V M A RT I N S L AV Í K

Česká filharmonie rozezněla na počátku prosince 2024 svými skladbami legendární 
Carnegie Hall v New Yorku. V rámci Českého týdne se ČF pod taktovkou šéfdirigenta 
Semjona Byčkova vrátila do slavného sálu poprvé od roku 2018. Náš soused Martin 
Slavík, žijící v Hlásné Třebani, je členem Pražského filharmonického sboru (PFS), 
a mohl tak zazpívat svým krásným tenorem s ostatním sborem na těchto místech.

SLAVÍK ZAZPÍVAL SE SBOREM V NEWYORSKÉ 
CARNEGIE HALL

Ahoj Martine, co Tě přivedlo do PFS a odkdy v něm účin-
kuješ? 

Do PFS a tím i ke spolupráci s ČF mě přivedlo pře-
svědčení o tom, že reprezentovat taková tělesa by byla 
pro mě velká pocta, a hlavně umělecký závazek a zážitek. 
Všichni umělci totiž víme, že v takových tělesech je 
kladen důraz na bezchybnou preciznost hraní a zpívání. 
V PFS působím od roku 2012.                                                                   

Kde jinde účinkuješ? 
Vedle účinkování v divadlech v Čechách, na Moravě 

a ve Slezsku se věnuji sólové koncertní činnosti po celé 
Evropě na prknech, které více méně znamenají svět, 
nebo také vůbec nic, a jak čtete, tak i za velkou louží. 

 
Jakou pozici máš v PFS? 

Moje pozice v PFS je od začátku lehce privilegovaná, 
neb mě sbormistr rád obsazuje i do sólových partů díky 
mým zkušenostem a způsobu hlasového projevu.

Jak jsi vnímal českou výpravu na tak slavných prknech? 
Výpravu jsem vnímal s velkým očekáváním, vzru-

šením a hrdostí.



10

 Co a kde v NY jste zazpívali?
Uskutečnili jsme tři koncerty. První byl a cappella 

program, zpívaný venku, na „Red Steps“ na slavném 
Times Square. Zpívali jsme pro kolemjdoucí obecenstvo 
všech etnik a vyznání. Na programu jsme měli gospely 
a spirituály. Druhý, společný s ČF, se odehrál v CH a na 
programu byla Janáčkova Glagolská mše, za přítomnos-
ti pana prezidenta Petra Pavla, který nelenil a běžnou 
linkou přiletěl z druhé strany planety. Třetí koncert 
byl rovněž v CH, kde PFS samostatně provedl skladby 
českých autorů a kde jsem měl tu možnost zpívat sólový 
part v Testamentu Jana Nováka. 
Jaké bylo newyorské obecenstvo? 

V USA jsme nebyli poprvé, a tak již tradičně obecen-
stvo oceňuje naše výkony vřelým potleskem a ve finále 
vždy vestoje!

Kolik členů sboru ČF odletělo? 
Do NY PFS odletěl v plném počtu, i s výpomocemi. 

ČF na tom byla podobně. V doprovodné skupině s námi 
letělo ředitelství, management, produkce a štáb České 
Televize. Takže si troufám říci, že nás bylo kolem dvou set. 

Jaký je New York? 
NY je město, které nikdy nespí, což mi vyhovuje. Je 

to multi-culti metropole s nevyčerpatelnou zásobou 
pestrých zážitků. Netrápí vás zde jet lag, můžete jíst 
klidně ve 4 hod. ráno a říkat tomu večeře, nebo snídaně.

Máš nějaký nezapomenutelný zážitek z cesty?
Mám jich mnoho, ale jeden napíšu. V nejstarším 

kostele Trinity na Manhattanu jsme úplnou náhodou 
narazili na místního varhaníka připravujícího se na 
nedělní mši a ten si preludoval Janáčkovo varhanní sólo 
z Glagolské mše, to vás opravdu jako Čecha v NY dost 
překvapí!! A jeho ještě víc překvapilo, že jsme to poznali 
a jsme z ČR!!

Podělíš se o své profesní plány, které tě čekají v roce 2025? 
V dalším roce budu pokračovat v divadle v Liberci, 

mám nasmlouvané sólové koncerty u nás i v zahrani-
čí a s PFS absolvuji koncerty ve Švýcarsku, Rakousku, 
Německu atd. Diváci v okolí samozřejmě nepřijdou 
o ACF akci na hladině Berounky 30. 8. 2025, která se 
bude věnovat převážně filmovým a operním melodiím. 
Chystáme taky divácky oblíbený koncert 3 tenorů v naší 
místní sokolovně.

Děkuji Martinovi za vyprávění z úspěšné cesty po USA a těší-
me se na další zážitky i jeho hlas na některé z místních akcí. 

ŽIVOT V OBCI A OKOLÍ



11

Tělovýchovná jednota Sokol Hlásná Třebaň uspo-
řádala 4. prosince 2024 tradiční mikulášskou nadílku 
v sokolovně.  A Art Club Ferdinand pro děti připravil 
pohádku o Červené Karkulce. Tuto pohádku jsme v roce 
2017 hráli (ještě jako Holky v rozpuku) na masopustu 
v Zadní Třebani a měli jsme obrovský úspěch. Tak jsme 
se rozhodli, že ji zahrajeme i třebaňským dětem. A dobře 
jsme udělali, protože jsme opět sklidili obrovský potlesk 
a obdiv. Dětem se pohádka moc líbila. Nám vlastně 
taky. Pěkně jsme se u toho vyřádili, hlavně vlk. Když 
žral babičku a Karkulku, to řval celý sál. Když skončila 
pohádka a aplaus, zhasl se sál a já s dětmi vyvolávala 
Mikuláše. 

 

aŤ vás ve zdraví
provází i v novém roceumění a hudba

V polovině prosince jsme v sokolovně uspořádali ad-
ventní koncert. Ten sice nebyl v našem ročním plánu, 
ale poté, co TJ Sokol nevyšel jejich plánovaný koncert, 
nabídli termín i sokolovnu nám. A my měli to štěstí, že 
všichni umělci měli volný termín, a koncert jsme dali 
dohromady. Před začátkem koncertu jsme podávali sva-
řáček, který poskytla obec, čaj a ACF perníčky dětem. 
Sokolovna se zaplnila do posledního místa. Za pomoci 
tří dětí jsme v úvodu zapálili tři svíčky na adventním 
věnci. Pak už jsme se chopili nástrojů a koncert začal. 
Poskládaný byl z úvodního Kyrie z „Rybovky“, z vánočních 
písní, skladeb pro sólové housle a klavír, koled, které 
zazněly za doprovodu všech účinkujících. A že to již byl 
celkem slušný orchestr– klavír, housle, viola, kontrabas, 
kytara a tři zpěváci. 

Obecenstvo zpívalo s námi ze zpěvníčku koledníčku, 
který dostal do ruky každý návštěvník. Hudbou jsme za-
vítali do pohádek, kde se blýskla Monika Beranová, i duo 
Martin Slavík s Martinem Bělohlávkem. Obecenstvo 
rozesmálo uvedení skladby z Růžového Pantera zavě-
šením slavné postavičky na pult s notami. Zpestřením 
byl i spirituál „V jeslích dítě spinká...“, kde zpívali krome 
zpěváků i muzikanti. Pro Třebaň otextovaná O Holy Ni-
ght neboli Svatá noc a slavná Tichá noc koncert uzavřela. 
Vyzpívaný přídavek byla nejznámější koleda Narodil se 
Kristus Pán. Pestře poskládaný program, navíc v krás-
né vánoční atmosféře, kterou vykouzlily naše kreativní 
členky ve spolupráci se školou Hlásek, všechny přítomné 
naladil tou správnou adventní náladou. Tak zase za rok 
se budeme těšit. 

T E X T:  J I T K A Š V E C O VÁ
F O T O : A RC H I V A RT C L U B U F E R DI N A N D

T E X T:  L I DK A S L AV Í K L I M P O U C H O VÁ
F O T O : A RC H I V A RT C L U B U F E R DI N A N D

MIKULÁŠSKÁ NADÍLKA

ADVENTNÍ KONCERT

SPOLKY A SDRUŽENÍ



12

SPOLKY A SDRUŽENÍ

Hasiči se v prosinci mohli věnovat potřebné údržbě 
techniky, výcviku a školení. V průběhu měsíce složili 
někteří členové zkoušku pro nositele dýchací techniky. 
Kurz zahrnoval teoretické školení na stanici profesio-
nálních hasičů v Berouně, po kterém následoval prak-
tický výcvik v klecovém polygonu v Příbrami.

Výcvik v klecovém polygonu simuluje různé situace, 
se kterými se hasiči mohou setkat při zásahu u požáru. 
Polygon v podstatě připomíná bludiště, ve kterém si 
hasiči musí najít cestu. „Většinu času během tréninku 
tráví hasiči na kolenou. Na cestě je čekají různé překáž-
ky, například trubky, které musí překonat, prostupy do 
jiných pater a podobně. Přitom mohou táhnout hadi-
ce nebo figurínu. Aby to nebylo příliš jednoduché, vše 
probíhá ve tmě, v zakouřeném a vyhřátém prostředí 
a z reproduktorů se pouštějí různé zvuky, například 
volání o pomoc nebo dětský pláč,“ popisují účastníci.

Péče byla v předvánočním čase věnována i naší tech-
nice. Prvovýjezdové vozidlo dostalo k Vánocům detailní 
opravu, zejména brzdové soustavy a rozvodu vzduchu. 
Díky tomu jsme plně připraveni pomáhat tam, kde bude 
třeba.

V časných ranních hodinách druhého svátku vánoč-
ního vyjela jednotka k požáru dodávky na poli u lomu 
Velká Amerika. Na místo jsme vyrazili s cisternou a veli-
telským automobilem. Tam již zasahovali profesionální 
kolegové ze stanice Řevnice. Pomohli jsme s dohašením 
a vrátili jsme se zpět na základnu.

T E X T:  T O M Á Š S N O P E K ,  V E L I T E L J S DH
F O T O : A RC H I V J S DH H L Á S N Á T Ř E B A Ň

V prosinci zasahovali hasiči u jedné z mimořádných událostí. Zbytek času věnovali výcviku. 

ČINNOST HASIČŮ V PROSINCI

Kontakty na hasiče Hlásná Třebaň
velitel jednotky: 774 550 317 
sdh-hlasna-treban@centrum.cz
Facebook Hasiči Hlásná Třebaň 
https://bit.ly/2V4wYTn
V případě ohrožení života, zdraví a majetku 
volejte 150. 

Ráda bych se s vámi podělila o to, co jsme zažili 
během letošního vánočního jarmarku, a poděkovala 
všem, kteří se rozhodli podpořit naši akci. Vaše účast 
a pomoc pro nás opravdu znamenají hodně a velmi si 
jich vážíme.

Byl to krásný den, plný pohody a setkání s rodina-
mi a přáteli z naší komunity Školy Hlásek, kteří přišli 
podpořit náš jarmark. Ačkoli se někteří z vás nemohli 
zúčastnit osobně, nezůstali jste pozadu a přispěli jste – 
ať už materiálně, nebo finančně. 

T E X T:  V E RON I K A VAC U L O V I Č O VÁ-M AJ I T E L K A Š KO LY H L Á S E K
F O T O : A RC H I V Š KO LY H L Á S E K 

Vánoční jarmark a poděkování za vaši podporu

PODĚKOVÁNÍ Z HLÁSKU



13

Každý příspěvek, bez ohledu na jeho výši, nám po-
mohl a ukázal, jak silná a soudržná naše komunita je.

Letos jsme se rozhodli podpořit dvě organizace, které 
nám jsou blízké. První z nich jsou naši místní dobro-
volní hasiči z Hlásné Třebaně, pro které jsme díky vám 
vybrali 25 000 Kč. Byli jsme rádi, že tato pomoc je pro 
ně užitečná, protože víme, jak důležitou roli v naší ko-
munitě hrají. Druhou organizací, kterou jsme podpořili, 
jsou Pomocné tlapky, organizace, která cvičí psy pro 
handicapované osoby. Na jejich činnost jsme přispěli 
částkou 10 000 Kč, což nám přijde jako skvělý způsob, 
jak podpořit ty, kdo to opravdu potřebují.

Každý rok se nám daří vybrat více peněz, a to díky 
vaší štědrosti a ochotě pomáhat. Velmi si vážíme toho, 
že v tomto společném úsilí jsme silní a že můžeme při-
spět k dobré věci.

Lidé, kteří pomáhají, často sami pomoc nevyhledá-
vají a jejich laskavost může být považována za samozřej-
most. O to víc si vážíme vás všech, kteří jste se rozhodli 
podpořit nás, ať už osobně, nebo na dálku. Bez vás by 
to jednoduše nešlo.

Přejeme vám všem krásné a klidné svátky, plné poho-
dy a radosti. Ať si užijete chvíle, které vám tento kouzelný 
čas přináší. Naše letošní téma „NA KAŽDÉM ZÁLEŽÍ“ jsme 
opravdu naplnili, a to nejen díky vám, ale i díky tomu, že 
jsme všichni společně přispěli k lepšímu světu kolem nás.

Za celý tým Školy Hlásek, Veronika Vaculovičová

SPOLKY A SDRUŽENÍ

P Ř I P R AV I L A :  M I L O S L AVA S N O P E K 

KULTURNÍ A JINÉ AKCE V OKOLÍ

4. 1. 2025
Karlštejn,  restaurace U Janů 

Novoroční koncert
Nová Sekce, Jaksepatří, Nová Míza.Začátek od 18.00 hod.

5. 1. 2025
Řevnice,  kostel sv. Mořice

Tříkrálový koncert
Vystoupí sbory Canto Carso a Třebasbor. Zazní Pastorela od Jaroslava Pelikána, 
Credo z Rybovy České mše vánoční a další skladby. Začátek od 17.00 hod.

12. 1. 2025
Řevnice, kino

Koncert – Pocta Mozartovi
Vystoupí komorní orchestr MLP a sólisté: Karolína Cingrošová Žmolíková – 
soprán, Daniel Klánský – baryton. Koncert zahájí chlapecké trio Amadeus. Vstupné 
250/150 Kč.

16. 1. 2025
Lety, ZŠ školní jídelna 

Pařížská škola a českoslovenští umělci v meziválečné Paříži
Přednáška od 18.00 hod.

1. 2. 2025
Hlásná Třebaň

Masopust v Hlásné Třebani

2. 2. 2025
Lety, náves 

Letovský masopust 
Začátek ve 14 hod. 

B SV Ý U K A  A N G L I C K É H O  J A Z Y K A

ONLINE - SKYPE, TEAMS, GOOGLE MEET

anglictinabs@gmail.com

Výuka angličtiny od začátečníků po pokročilé 

Doučování angličtiny na míru 

Výuka zaměřena na všechny oblasti - konverzace,
gramatika, poslech, čtení a psaní 

18 let zkušeností s výukou angličtiny 

 Certifikát FCE, CEA, Proficiency kurz

Pro více informací 



14

Z REDAKCE

T E X T:  K L Á R A KO VA Ř Í KO VÁ 

V této uspěchané době jde jen těžko rozeznat, co je pravda, a co ne. Kyberpodvodníci 
jsou čím dál tím vynalézavější. Prevence je proto klíčová a zároveň nejefektivnější 
v obraně proti nim. ČSOB, Policie ČR, Mastercard a Česká televize se spojily a připravily 
seriál o deseti aktuálně nejnebezpečnějších hrozbách z digitálního světa. V následujících 
číslech Zpravodaje vám jednotlivá témata zprostředkujeme a věříme, že přispějeme 
k vaší ochraně.

BRAŇTE SE ROZUMEM - FALEŠNÝ BANKÉŘ 

Alena, 46 let, personalistka
Myslela jsem si, že mně se to stát nemůže. Na nějaké inter-
netové podvody přece může skočit pouze hlupák. Nedávno 
mi ale volali z mé banky s tím, že mám napadený bankovní 
účet a je potřeba převést peníze na jiný, bezpečný účet, který 
mi zřídí. Jinak by mě prý čekala blokace účtu. Nejdřív jsem 
jim nevěřila, ale naprosto mě zmanipulovali. Mluvila jsem se 
spoustou lidí, s několika zaměstnanci banky, dokonce i s po-
licistou. Mluvili velmi erudovaně, dokázali mi odpovědět na 
jakýkoli dotaz. Ty osoby i telefonní čísla navíc byly skutečné. 
Jenže podvodníci dokáží napodobit i tohle… Tvrdili mi, jak 
se nemám čeho bát a že musím spolupracovat. Nakonec jsem 
jim zaslala 400 tisíc. Zaslepila mě manipulace a strach. 

Podvodné telefonáty jsou velmi nebezpečné zejména 
kvůli manipulativnímu využívání lidského hlasu. 

Podvodníci volají v češtině z telefonních čísel, která 
mohou na první pohled odpovídat číslu vaší banky (tzv. 
spoofing). Vydávají se za skutečné zaměstnance banky 
nebo policisty a snaží se vás vystrašit tvrzením, že je váš 
účet v ohrožení nebo že se někdo snaží na vaše jméno 
sjednat úvěr. 

Zneužívají strachu a manipulace a nutí vás k převodu 
peněz na „bezpečný“ nebo „rezervní“ bankovní účet, 
k vkladu finančních prostředků do bitcoinmatu, pře-
dání hotovosti kurýrovi nebo umožnění vzdáleného 
přístupu do vašeho zařízení. Nenechte se zmást tím, že 
podvodníci znají vaše citlivé údaje, jako je rodné číslo, 
číslo občanského průkazu či dokonce zůstatek na účtu. 
Ani s minimem finančních prostředků na účtu nejste 
v bezpečí.

CO DĚLAT
V případě jakýchkoliv pochybností neprodleně kontak-
tujte přímo svou banku na oficiálním telefonním čísle 
nebo zajděte na pobočku.

Pokud máte obavu, že mohlo dojít k vyzrazení citlivých 
údajů týkajících se vašeho bankovnictví, platební kar-
ty nebo k převodu peněz na podvodný účet, okamžitě  
informujte svou banku.

Nemažte žádné důkazy z počítače a telefonu. Nahrajte 
případný hovor s podvodníkem (například na diktafon 
jiného telefonu) a obraťte se na Policii ČR na nejbližší 
služebně.

Podívejte se na díl ze seriálu „Tohle radši nezkoušejte!“, 
který se věnuje této problematice, na iVysílání České 
televize.

https://www.ceskatelevize.cz/porady/16497743667-tohle
-radsi-nezkousejte/





Zpravodaj třebaňských a rovinských občanů a chatařů

Redakce a redakční rada: Hana Kornalská, Klára Kovaříková (šéfredaktorka), Jana Pecharová, 
Jiří Krátký, Miloslava Snopek, Monika Staňková
Uzávěrka příspěvků je 15. den v předchozím měsíci 
Příspěvky, náměty a připomínky na zpravodaj@hlasnatreban.cz
Příspěvky nemusí vyjadřovat názor redakce. Redakce neodpovídá za obsah jednotlivých příspěvků 
a za stylistickou a gramatickou úpravu plakátů a inzerce.

Prodej: Hlásná Třebaň: obecní úřad, prodejna COOP, restaurace Česká hospoda
Rovina: restaurace Chalupa
Cena výtisku 10 Kč
Den vydání: první den v měsíci, ročník 37/ evidenční číslo přidělené MK ČR: E 10537

Vydavatel:  Obec Hlásná Třebaň, Karlštejnská 150, 267 18 Hlásná Třebaň
 IČ 00233234, číslo účtu: 000131-2038530217/0100
 obec@hlasnatreban.cz, +420 311 681 101 
 Úřední deska: https://htreban.imunis.cz/edeska/
 Bezplatné SMS o dění v obci https://hlasnatreban.mobilnirozhlas.cz/
 S registrací vám rádi pomůžeme i na úřadě.

Sazba: Tomáš Rieger
Tisk a distribuce: dobrovolníci a Obecní úřad Hlásná Třebaň




